**C**hiesano di uoi O Romani auesse in  
stituito di servare maesta et ragione  
duomo nelle sue donne noi auemmo  
al presente meno affetto con tutte. Ora poi che  
nelle nostre case e uita la nostra liberta qui  
nella corte dalla potentia delle femme e scal-  
pitata et calciata, et perche ciascuna per se so-  
stenere non potemo tutto hora qui le temiamo.  
Et certo io pensava essere stata una fauola co'  
posta faticamente che in alcuna isola fosse i  
stato per coniugatione di femme ongi gene-

tatione duorum toltrum. Neuna generatio ne e sangi grandissimo pericolo in laseivali et vaghunage et consigli et paelium segreti in sieme auere et a pena posse ad po lammo mio disceverne qual sia peggio. e la cosia medesima fuit olo exemplo colquali si fa. Delle quali due cosie una ad noi consoli et alia altra maestra si appartenere. et laltra pmi ad noi o ho. fereis e che della re pub. sia onon quello che ad noi e reportato e nostra extirpatione che nemini siet in auoro di questa. Questa spauritacione fe minile oda sua propria uolonta fatta e sullen done autori noi. av. fundano et. L. ualerio non e dubio che ad colpa del maestriato appartenere. et non so ad quali ella si sia pmi foga. o ad noi o tribuni o a consoli. Ad noi in quanto le femme a conciare le tribunarie diuisioni ante menare. ad noi in quanto siconme per lo pavine ebella plebe feci per adietro ei conniene leggi secondol piacece della plebe pigliare. Cesi si ora ei conniera per la separazione delle femme. Certo non e sangi mis neaghongna poche auanti per mega la sebiera delle femme nella corte peueni. ~ se non fosse che mi uterme pmi la neaghongna della maestra et della bone dalemme singilar ei che non feci quella uniuersalmente di tutte accio che non priesse che dal consolo inguerrate fossero io auer detto che usanai et che costume e queste di correre in publico ad assaltare leme et di chiamare li buomini strani. Non potesse noi di questi me desima cosia etaschina il suo preghiere ad alia hora siete noi pmi usinhenoi in publico che in penitio er pmi conli strani buomini che con nobri. Aduenguadio che se la debiti ne ghongna inuertessi o donne nelli suoi vagi nenioli fini eti non si conniene di envare q li leggi si roghassero o arroghassero in questo luogho. Certo li nostri magiori uelone che neuna femina etandio le femate cosie le fosse sangi autore licito depeure. ma nolone ch esse fossoni nelle mani de padri loro de fatti et de mariti. Ora sosteueno ancora noi scallidi piace di lasciare oua loro prendere la

re pub. et lascivelle infieramente et nella corte et ne consigli et nelle connie. et ch altre cosia finno esse al presente per le me et per le piace senou persuadere voghatoni a tribuni della plebe et altre disceverne che la legge oppia sia da lenare ma. Date feci ad questo impotente nativa et indebita nimale. tenatole di speranza queste le quali sene disposte ad rivotare modo allora piace. Se no queste non fare questa e la menoma cosia loro laquale con uniquo animo le femme non mire in se da costume e da legge se stenghono et se di tutte cosie liberta. Anq; pm resto licenza se ueramente parlare uogliono desiderano. Che cosia fava quella che esse ne tenime diuoleve se esse uinceno questa? Si cordarem di tutte le leggi multiebu con le quali li nostri magiori leghirono la loro licenza et per le quali loro fottomisone ali buomini con le quali mire a pena costrette le potrete re uere. Che adunque adiuera se noi ad una ad una uilasciate le cosie travi delle mani et allo exremo loro ali buomini aghuagliate. Credet noi che esse in stenghano incontenibile che esse comminceranno ad essere parte in contuente facanno superioxi et magioxi. ma in uerita esse accio che unia cosia uniuersalmente contro ad esse si coghi non sono teculi re. ma esse non preghino dalemme ragione ma dingerchia. Anq; quella legge laquale noi uicente et comindaste che fuit fosse et con li nostri ambi si fece et laquale per luso di cotann anni prendendone experienca laner approvata quella preghiano che noi arroghiate. accio che roghendo noi mi questa una noi latree faciate pmi deboli. Unua legge e laquale sia assai comoda ad tutti. questo solamente si cercava che somariamte ella sia uile alla magiore parte. Adunque se ad aleuna priuati persona fuit aleuna legge noua in al cuna cosia incontuente si ghuagliare et distinghera? Et che apparerà dunque cico che a uniuersalmente tutti aleuna legge roghino se coloro contra liquali esse sono fatte le pol-

sesto uili et preueni ad noi. ma in tale maniera spwo che ell si faranno se nelle loro sedie sostennero che essi si stiene. Egli e memoria dli nostri padri lasciata che pverbo ve depoco per uno suo legge chiamate tunica non solamente tunica dellli buomini et tente co domi. ma ancora quelli delle donne. ~ ancora non era fatta la legge oppia a costringere la luxuria delle donne fatta. Ma non per tan te neuna ne fu che done di pverbo vicente uelle. Et qualegiene disceverete noi che egli fosse per che esse iudoni non prendessero. Et li fu quella medesima laquale neuna cosia fece ad nostri magiori curare di fare questa legge laquale fuit costoro uogliono lenare. Per cito che allora neuna luxuria era laquale essi a costringere amessero. Et siccome essi pm ueramente sono di conoscere le infirmita che remedi ad esse si teneuano. cosi perue ramente sono le cupiditati nate delle leggi le quali ad esse modo et regola penessero. Che cosia fu quella laquale exercio che si fuesse la legge licina de cinquecento gngiorni se non la grandissima cupidita laquale era li buomini di conguenienti ad uno tenere molti campi. Che cosia altresi exercio ad fuesse la legge cina de domi et gndicendo mi se non per che già la plebe incontumia ad esse tributaria e shipenditaria al senato? Cossi adunque nonne maxanglia se la legge oppia ne alcuna altra legge alia era detide etta laquale modo et regola dessi alle spese delle donne quando ne ero ne puerina loro uolentieramente offerta vicencano. Ma se era cymea con quelli demandasse dintorno alla cina eti riceverebbe di quei che istareb bene in publico et che ne prenderebbero. Et certo io non posse pensare ne cagione ne ragione per che alcune di queste cupidita si deli devi. pecchio che se noi uogliamo dice che al cina cosia abbi foese uaturalmente di neaghongna o dindengianone il non essere ad te lucido quello che al altrei hce. queste in questa maniera di tutte quante si locuamente equale

et nuna delle nostre donne dubita che in se q̄  
lo non sia che nelle altre neduto lessima uer  
ghonja e quella della feughalita o della po  
ueria. Ma questa legge et luna et l'altra  
in toglie quando noi non auere quello che li  
to nonue danere. Dice alcuna vecchia donna.  
Certo questa agnuglianza non si dee da me  
comportare per che non sono io et con caro  
et con pmeputa et risprendiente doro uoghi  
data per che la pouerta dell'altre donne sta  
sotto specie di questa legge nascosta. e quello  
il che esse auere non possono scieto fosse pa  
re chelle auerebbono. O fio. uolete noi questa  
battaglia mettere tra le nostre donne. cioè ch  
le uiche uogliano auere quello che auere alcu  
naltra non possa. et le pouere o per questo sie  
no disprezzate o ammire. o per apparere rea  
laltri oltre alle loro forze si stendano et con  
questo si commettano a neughonjare di quello  
che non bisongna. et quello di che bisongna  
che si neughonjui non si neughonjiamo  
quello chella ponera donna porta esse ne pre  
ghera il marito il quale solo sua misero quel  
li il quale ad preighi della moglie si pieghera  
et quelli che non si pieghera quando quello  
che dace non auerai potuto o non uoluto ne  
dva dannaltro donato. ora in popolo piegha  
no ualrem buomeni. e che pm esse pieghu  
no et legge et aiuto et da alcuno lo impetra  
no incontro ad te et incontro alle tue cosse  
et incontro ad tuoi figliuoli. Laquale cossa  
se tu pieghenole alcuna cossa farai insieme  
farai chella legge si rimangha di porre modo  
et regola alle spese della tua moglie et no  
extimare sella presente legge come le donne  
aduandano si toglio uia che in quello me  
desimo luogho la cossa ritorni dove ella fua a  
uanti che dicio si facesse la legge. fin sicut  
cosa e non accusare il pessimo uomo che i  
accusato absoluulo. Cossi la luxuria non co  
mossa cui pm di potere sostener che ella no  
sia. Et se ora stando in questi legham agn  
sa di fece bestia manimata lasciandole poi chi  
faranno. lo in neutrino modo gndico chella

legge oppia sia da abrogare. ecio che noi  
dicio farete desidero chellidu il faciano be  
ne aduentuosoamente fare. Dopo queste pi  
vele li tribun della plebe li quali promesso  
auano di preghare per la abrogatione della  
detta legge. ancora che pochi in quella sentia  
ne uennero non dimeno. L. ualeuo per la  
abrogatione dalmi proposta auisti così paulo.  
Oratione di L. ualeuo tribuno della plebe  
fatta adio chellallegge oppia si abrogasse et  
rendessoni li evanimenti alle donne.

**S**elli primi buomeni solamente fosse  
proceduti ad persuadere et ad dissu  
adere quello che danoi si piegha. lo an  
cora concio sia cossa che io extimo che assu fu  
detto per ciascuna parte trato aspetterei luo  
ste uita. Ora concio sia cossa che il gruissi  
mo buomo. M. porcio consolo non so lamie  
per autorita laquale facendo esso auerebbe af  
su di monumento. ma ancora con oratione  
lunga alla nostra voglatione perseguita.  
e di necessita alcune poche parole risponde  
il quale non per tanto pm parole consumo  
riprendere le donne che in dissuadere la nostra  
voglatione. Et certo quello che ellī i dubio  
puose se quello che ellī riprendesse. cioè o chel  
le donne diloro propria nolonta o essendone  
autori noi auessero fatta cossa blasphemole.  
non tanto per noi nequali le parole gitto q̄  
to accio che egli simulasse la cossa parlando  
chiamo queste donne cossi preghenti et ad  
preghare uengnienti in publico che noi la leg  
ge fatta contra loro ne tempi duri et della  
ghueva nella fiorente pace et nello beato sta  
to della re publica leuaste una congregatiō  
et seditioni et alcuna uolta secessione femi  
nile parole grandissime le quali ad agnare  
la cossa et ad accrescerla si prendono et q̄ste  
et altre so che furono. Et certo noi sapiamo  
tutti che. M. catone non solamente gracie oua  
tore ma ancora crudel et intute le cosse po  
sto che dingnogno sia pietoso et humile. Ma  
che muona cossa per questo anio le donne per  
che insieme et molte nella casa ad esse appar

tenente sieno uenute in publico bou no nē  
nero esse grama ananta ad questo tempo pm  
in publico. lo euolgero incontro ad te me  
desimo le tue medesime origini et ascolta i  
quante uolte cio abbiano fatto. e certo sem  
pre nel publico bene et se dal principio re  
gnante Romolo essendo dagli sabini preso  
il campidoglio combattendoli in mego la cor  
te con le bandiere lenate non fue la battaglia  
pacifica sanga intacamento delle donne  
intre le due schiere et che fecero esse cacciati  
li. Re quando Coriolano maru essendo du  
chi de nolci meno le legioni de nolci et po  
se il campo loro infra il quinto miglio dalla  
citta nostra. Non fu questa schiera di don  
ne quella laquale tolse ma che questa citta  
non fosse distatta. E la citta presa da ghal  
li loro per loquale la citta fu vencopata  
non lo avecharono le donne con consenti  
to di tutte in publico nella proximaria ghu  
eua da caethaginesi ad noi. Accio che io  
non uada lantiche cosse repetendo non quā  
do bisongno fu la pecunia delle donne nedo  
ne auatarone il nostro exacio. Et quando  
li auou idu furono a dato aiuto alle cosse  
stanti in dubio chiamati non andarono le  
donne tutte uniuersalmente in fine al mare  
ad riceuere la madre idea. Certo queste i  
cosse sono dissimili alle maluagie. ellī nō  
nel mio proponimento di uolare adequare  
ad questa ma di purgare solamente che  
nuona cossa nuona si fatta mi basti. Et po  
che nuno se marauigliato nelle cosse lequa  
li esse anno fatte paciente apartenenti et  
alle femme et a gli buomeni marauigliere  
a noi ora esse auere cio fatto per quella cossa  
che alloro sole appartenente et che cossa anno  
esse fatta. Certo noi abiamo superbe orecchi  
se i signori non anno in fastidio dudice li  
preighi delle loro seimi et noi indengniamo  
delle preghari dalle honeste donne. Ma  
io uengno ora a quello che qui si tratta ne  
laquale cossa la oratione del consolo fu do  
pri. Ellī indengnandosi a giudicato nuona

lege del tutto donec si abrogare. et maxima  
mente quella laquale fu fatta per cagione di  
uistringere la feminile luxuria. e quella  
fu comune oratione consolare per le sue leg  
gi et questo ellī ne costumi severissimo inc  
tro alla luxuria parla. Per la qualcosa  
pericoloso se noi non dimostriamo che cosa  
si uina in ciascuna di quelle che dette sono.  
e accio che nuno errore in noi dicio possa  
peruenire. io confessò che di quelle leggi le  
quali in alcuno tempo ma perpetua utilita  
sono etene state fatte nuna donec sene abro  
ghare se non quella laquale olusanza preso  
te riprende alcuno stato della re pub. a fatta  
non uile. e cossi le leggi le quali alcuno re  
pi desiderano sono mortali. Accio che io cossi  
dica et negoiole in essi tempi essere mutabili  
quelle le quali nelli tempi della pace sono state  
fatte il pm le suole abrogare la sopramenita  
ghueva et quelle che nel tempo della ghu  
ea fatta la pace suole amillare. Siccome nel  
la amministratione dama nane alcune cosse sono  
dansare nel tempo tranquillo et buono et  
altre nel tempestoso. Et concio sia cossa che  
queste cosse cossi distinte siano dalla natura  
delle leggi le quali abrogare uogliamo pac  
che sieno di generatione di ciascuna delle cosse  
predette. pero chellanchia reale legge insie  
me con la citta nata. O quella ancora che  
appreso fua fatta dalli. x. buomeni ceian  
ad seuere le leggi nelle. xi. tauole sāga  
le quali li nostri magiori non extimavono  
potest seuare l'onore delle donne. e che  
ad noi ancora da tenere sia che non con essa  
abrogiamo et la neughonja et la sancti  
ta delle donne. Che adunque quelli che nō  
sappia questa legge essere nuona fatta forse  
xx. anni sono passati. essendo consoli. L.  
fabio et T. sempionio. sanga laquale le  
donne con optimi costumi cotinti anni inf  
sono. Dunque quale pericoloso o pauca e che  
essendo essa abrogata le donne in luxuria  
transcendero. pero che questa legge pero fosse  
sta fatta accio che ella la libidine delle don

ne finisse. Da dubitate sarebbe che abrogata la exectuta libidine vinoisse, ma per che cagione fatta fosse il tempo medesimo il dimostrato che humibile era in italia et qui ancora ante di noi intorno ad anni, et qui tanto et tempo et caput tenetum apprechiandosi di me nase il suo exercito a. R. ad noi exano li compagni nemini meno, ne maniamo caustici per supplimento de nostri exerciti ne compagni natali da difendere li nostri natali, ne maniamo pecunia nello exato, et compenii si da noi feci ad quali lucum si cometessero, in talquis che il prego di quelli finiti la ghiexa si paghassse ad loro signori, et con que sti medesima conditione pecunia et summe et minime latice cosse lequali liso della ghiexia vibiede ancora li publicani promesso di dare et di condurre similemente li seuni oltre al numero constituto mettiammo ad noghie dando loro il nostro soldo, loro et largente tutte in publico portauamo. Della qualcosa i se natori in loro appretando furono cagione et principio leue done et pupilli similemente la levo pecunia nello exato portauamo, et fue per legge curto che noi non potessimo in casa auere piu che cetera quantita doro et d'argento et di rame. Semoniam exano in cosi fatto tempo le donne et nella banchina et nella ornamenti loro occupate, accio che per estinguere comite letitiae valde la legge oppia fosse riconata et fatta. Concio fosse cosa che allora fosse lasciare stare di fare il significio di cercere per le donne che generalmente pungeano per le sconfitte ad anni da noi vittoria, ad lequali il senato feci comandare che queste publico e piane infia, xxx, di si finisse. Ad cui non appare che per generis et per miseria della citta et peccato che tutte le pecunie delle piane per se stesse erano da conuenienti nel publico usi questi leggi esse state scritte, accio che nio tempo stesse quanto durasse la cagione per la quale fatti era durasse, et se ciò che dal senato in quello tempo fu proceduto e fu dal popolo comandato di necessita di servire i peperme.

per che vendiamo noi la pecunia, loro altri buomeni primari, per che ora non si compone seun che muli, per che noi primari non diamo nothatori siccome altera danaro, tutti li altri ordini tutti li altri buomeni senti, ne limutazione in meglio della ex pub, et solamente alle nostre mogli il fentito della nostra pace et della ex pub, tranquillita ne pecunia. Et noi buomeni riferemmo di ne stire la puepnia pterestri ne maestri, et nelli sacerdoti, et li nostri signori riferimmo altresi le toghe ptereste di pucipita, et li maestri nelle colonie et nelle recte, se voche ragione e anno le toghe ptereste ne anno queste bonorevoli ornamento solamente anni, ma ancora con esso sono avsi dopo la morte et alle femme liso della pucipita in rediremo. Et concio sia cosa che ad te hui sia licito dufare pucipita et vestimento di diversi colori non lasciar auere alla tua madre di famiglia innanzietutto di pucipita, elemosine tuo sara più richamente et nato ebella tua moglie nostra, et certo nella pucipita la quale si scalpita et loghiosi. Aduenqua che ingusta sia pucipita et cagione di tenacita in neggio, ma nello io nel quale nemo deturmento e se non solamente il prego delle mani che illaneremo. Quale mai lingua e ang, e più tolto in esso anno et sacerdo, et alli si primari, et alli publici sic come puerare auere diceva altresi neuna in India ne e moltitudine esseve in Italia dove per che nuna non era donata, ma in ueritate et ad tute innanzietutto e dolore et indengnazione. Concio sia cosa che esse ne obiano queste cosse et questi ornamenti accessi che sono ad esse telni alle mogli de compagni del nome latino neggendo doro et di pucipita bonorevoli, et neggendo per lucra andare sopra lucra, et se ad piede segnate siccome nella citta di colo, et non nella sua fosse Imperio dellu buomeni, questo potrebbe giamini offendere, et che giudicante noi delle femmelle lequali ancora innoneno le i

piccole cosse, queste donne ne possono auere ne ad esse possano pertinere ne maestri ne sacerdoti ne rempli ne honor, ne domi e belliche spoglie, le invidie liornamenti et li fuchi belle sono le cosse bonorevoli delle donne, di queste si allegano di queste si ogo uno, li magiori nostri chiamavano questo mundo muliebre che altra cosa nel tempo del punto penghono esse ghiexi senor loro et la purpura, che altra cosa quando il tempo del punto e riassalate pigliano esse, che cosse si penghono esse nelli tempi delle allegre, et nelle supplicationi sienon li ornamenti li quali esse anno piu excellenti. Se noi abio chiamare la legge oppia non sara illi pero in nostro arbitrio senor noverete loro alcuna cosa invenire di quelle chella legge metta, et sara caro per questo nelle mani dalemni mene fede et le mogli et ancora le sacerdote non so spoglia il femmico feci salmi li suoi seuni qui et esse anno in abbommone la liberta laj le launedonega fa, et senogliano piu resto ch il loro evnamento sianel nostro arbitrio che in quello della legge, et noi donete levo auere in mano, et in mitelle, et non per seue, et decere nolte piu resto dal loro esseve chiamati e padri e mariti che signori. Al console potbo auant nelle sue paule usava innanzietutto chiamando questo nome delle donne seditione et secessione muliebre, et questo e cetero gran peccato che esse non prendano il monte lagyo, solmente aduenirno come per adierto feci la plebe adiata con padri, etli e da auere compassione ad questa loro infelicitate, nato che noi discernere et in quanto noi piu longevo moderatamente usue donare. Come la legge oppia fu abrogata.